
1 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R A R E A  nr. 33 

din 29 ianuarie 2019  

pentru revocarea și modificarea unor hotărâri sau a unor prevederi din  

hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Având în vedere  iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive, înregistrată cu nr. 4244/22.01.2019, 

Ținând seama de art. 489 alin.(5) din Legea nr. 227/2015 privind Codul  fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Prevederile Titlului IX- pct. 168 din H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Ținând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.235/10.06.2017 cu 

privire la aprobarea Regulamentului privind stabilirea condițiilor de majorare a impozitului pentru 

clădirile/terenurile neîngrijite și terenurile agricole nelucrate timp de 2 ani consecutiv de pe raza 

Municipiului Arad, 

Analizând Hotărârile Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 845/20.12.2018 privind 

majorarea cu 500%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Clujului nr.56 începând cu 

data de 01.01.2019, nr. 804/20.12.2018 privind majorarea cu 400%  a impozitului pentru   clădirea 

situată în Arad, str. Dorobanților nr. 74 începând cu data de 01.01.2019, nr. 512/13.12.2018 privind 

majorarea cu 200%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, Bd. Decebal  nr.5 începând cu 

data de 01.01.2019, nr. 582/13.12.2018 privind majorarea cu 100%  a impozitului pentru   clădirea 

situată în Arad, str. Octavian Goga nr. 23 începând cu data de 01.01.2019, nr. 596/13.12.2018 

privind majorarea cu 200%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Vicențiu Babeș nr. 

24 începând cu data de 01.01.2019, nr. 601/13.12.2018 privind majorarea cu 200%  a impozitului 

pentru   clădirea situată în Arad, str. Cozia nr. 13 începând cu data de 01.01.2019, nr. 

622/13.12.2018 privind majorarea cu 500%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. 

Heim Domokos nr. 6 începând cu data de 01.01.2019, nr. 672/13.12.2018 privind majorarea cu 

400%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Vasile Goldiș nr. 1-3 începând cu data de 

01.01.2019, nr. 594/13.12.2018 privind majorarea cu 300%  a impozitului pentru   clădirea situată 

în Arad, str. Tudor Vladimirescu nr. 17-19 începând cu data de 01.01.2019, nr. 715/20.12.2018 

privind majorarea cu 100%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, Bd. G-ral V. Milea nr. 

47 începând cu data de 01.01.2019, Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

859/20.12.2018 privind majorarea cu 400%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. 

Aurel Vlaicu nr. 274-276 începând cu data de 01.01.2019, 



2 
 

Luând în considerare faptul că proprietarii unor clădiri sau unele imobile au fost 

identificați/identificate eronat, au intervenit modificări în datele de stare civilă a unor proprietari, 

unele imobile au fost înstrăinate, 

Având în vedere adresa Spitalului Clinic CF Timișoara nr. 56/08.01.2019, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad sub nr. 1908/11.01.2019, iar la Direcția Venituri sub nr. 

10474/14.01.2019, 

Având în vedere adresa Comisiei pentru identificare și evaluare clădiri/terenuri neîngrijite 

din municipiul Arad nr.ad. 330/16.01.2019, înregistrată la Direcția Venituri sub 

nr.14964/17.01.2019, 

Conform  H.G. nr. 394/2018 privind actualizarea valorii de inventar şi transmiterea unor 

imobile situate în municipiul Arad, judeţul Arad, aflate în domeniul public al statului, din 

administrarea Ministerului Transporturilor în administrarea Ministerului Apărării Naţionale, 

precum şi modificarea anexelor nr. 4 şi 16 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru 

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, 

Având în vedere raportul Biroului Juridic, Contestații din cadrul Direcţiei Venituri a 

Primăriei Municipiului Arad,  înregistrat cu nr. 4245/22.01.2019, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 

23), 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b),  alin. (4) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (2) lit. c) și 

art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. 1.  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 845/20.12.2018 privind 

majorarea cu 500%  a impozitului pentru clădirea situată în Arad, str. Clujului nr.56, începând cu 

data de 01.01.2019, se revocă. 

Art. 2.  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 804/20.12.2018 privind 

majorarea cu 400%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Dorobanților nr.74, 

începând cu data de 01.01.2019, se revocă. 

Art. 3. Punctul nr. 7 din Anexa Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. nr. 

512/13.12.2018 privind majorarea cu 200%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, Bd. 

Decebal  nr. 5, începând cu data de 01.01.2019, se revocă. 

Art.4.  Punctul nr. 3- coloana 2 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 582/13.12.2018 privind majorarea cu 100%  a impozitului pentru   clădirea situată în 

Arad, str. Octavian Goga nr. 23, începând cu data de 01.01.2019, se modifică și va avea următorul 

cuprins: 

” MLADIN ȘTEFAN- ANDREI”. 

Art. 5. Punctul nr. 8 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

596/13.12.2018 privind majorarea cu 200%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. 

Vicențiu Babeș nr. 24, începând cu data de 01.01.2019, se revocă. 

Art. 6. Punctul nr. 5- coloana 2 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 601/13.12.2018 privind majorarea cu 200%  a impozitului pentru  clădirea situată în Arad, 

str. Cozia nr. 13, începând cu data de 01.01.2019, se modifică și va avea următorul cuprins: 

” FRUJA ADRIANA”. 



3 
 

Art. 7. Punctul nr. 3 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

622/13.12.2018 privind majorarea cu 500%  a impozitului pentru  clădirea situată în Arad, str. 

Heim Domokos nr. 6, începând cu data de 01.01.2019, se revocă. 

Art. 8. Punctele nr. 11 și 15 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 672/13.12.2018 privind majorarea cu 400%  a impozitului pentru  clădirea situată în Arad, str. 

Vasile Goldiș nr. 1-3, începând cu data de 01.01.2019, se revocă. 

Art. 9. Punctul nr. 14 – coloana 4 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 594/13.12.2018 privind majorarea cu 300%  a impozitului pentru   clădirea situată în 

Arad, str. Tudor Vladimirescu nr. 17-19, începând cu data de 01.01.2019, se completează și va 

avea următorul cuprins: 

” TUDOR VLADIMIRESCU nr. 17-19, ap. 8/1, ap. 8/2, ap. 14”. 

Art. 10. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 715/20.12.2018 privind 

majorarea cu 100%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, Bd. G-ral V. Milea nr. 47, 

începând cu data de 01.01.2019, se revocă. 

Art. 11. Punctele nr. 302, 303, 304, 305, 306, 308, 309 și 310 din Anexa la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 859/20.12.2018 privind majorarea cu 400%  a 

impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Aurel Vlaicu nr. 274-276, începând cu data de 

01.01.2019, se revocă. 

Art. 12. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului – Judeţul Arad, precum și 

tuturor celor interesați în condițiile legii. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex. Biroul Juridic, Contestații 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.01.2019                                                                                                                                     Cod PMA -S4-02 

 



4 
 

ROMANIA                                                                                                                 Vizat                                                                                                          

JUDEŢUL ARAD                                                                                             S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                   Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL                                     

 

P R O I E C T  Nr. 22/22.01.2019 

 

H O T Ă R A R E A  nr._____  

din _________________2019 

pentru revocarea și modificarea unor hotărâri sau a unor prevederi din  

hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Având în vedere  iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, 

înregistrată cu nr. 4244/22.01.2019, 

Ținând seama de art. 489 alin.(5) din Legea nr.227/2015 privind Codul  fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Prevederile Titlului IX- pct. 168 din H.G. nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

Ținând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.235/10.06.2017 cu privire la 

aprobarea Regulamentului privind stabilirea condițiilor de majorare a impozitului pentru clădirile/terenurile 

neîngrijite și terenurile agricole nelucrate timp de 2 ani consecutiv de pe raza Municipiului Arad; 

Analizând Hotărârile Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 845/20.12.2018 privind majorarea 

cu 500%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Clujului nr.56 începând cu data de 01.01.2019, 

nr.804/20.12.2018 privind majorarea cu 400%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. 

Dorobanților nr.74 începând cu data de 01.01.2019, nr. 512/13.12.2018 privind majorarea cu 200%  a 

impozitului pentru   clădirea situată în Arad, Bd. Decebal  nr.5 începând cu data de 01.01.2019, nr. 

582/13.12.2018 privind majorarea cu 100%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Octavian 

Goga nr.23 începând cu data de 01.01.2019, nr.596/13.12.2018 privind majorarea cu 200%  a impozitului 

pentru   clădirea situată în Arad, str. Vicențiu Babeș nr.24 începând cu data de 01.01.2019, nr. 

601/13.12.2018 privind majorarea cu 200%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Cozia nr.13 

începând cu data de 01.01.2019, nr. 622/13.12.2018 privind majorarea cu 500%  a impozitului pentru   

clădirea situată în Arad, str. Heim Domokos nr.6 începând cu data de 01.01.2019, nr. 672/13.12.2018 

privind majorarea cu 400%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Vasile Goldiș nr.1-3 

începând cu data de 01.01.2019, nr.594/13.12.2018 privind majorarea cu 300%  a impozitului pentru   

clădirea situată în Arad, str. Tudor Vladimirescu nr.17-19 începând cu data de 01.01.2019, 

nr.715/20.12.2018 privind majorarea cu 100%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, Bd. G-ral V. 

Milea nr.47 începând cu data de 01.01.2019, Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.859/20.12.2018 privind majorarea cu 400%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Aurel 

Vlaicu nr.274-276 începând cu data de 01.01.2019; 

Luând în considerare faptul că proprietarii unor clădiri sau unele imobile au fost 

identificați/identificate eronat, au intervenit modificări în datele de stare civilă a unor proprietatari, unele 

imobile au fost înstrăinate; 

Având în vedere adresa Spitalului Clinic CF Timișoara nr.56/08.01.2019, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad sub nr.1908/11.01.2019, iar la Direcția Venituri sub nr.10474/14.01.2019; 

Având în vedere adresa Comisiei pentru identificare și evaluare clădiri/terenuri neîngrijite din 

municipiul Arad nr.ad.330/16.01.2019, înregistrată la Direcția Venituri sub nr.14964/17.01.2019; 

Conform  H.G. nr. 394/2018 privind actualizarea valorii de inventar şi transmiterea unor imobile 

situate în municipiul Arad, judeţul Arad, aflate în domeniul public al statului, din administrarea Ministerului 

Transporturilor în administrarea Ministerului Apărării Naţionale, precum şi modificarea anexelor nr. 4 şi 16 

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul 

public al statului, 

Având în vedere raportul Biroului Juridic, Contestații din cadrul Direcţiei Venituri a Primăriei 

Municipiului Arad,  înregistrat cu nr. ___________/_________________, 



5 
 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b),  alin. (4) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (2) lit. c) și art. 115 

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. 1.  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 845/20.12.2018 privind majorarea cu 

500%  a impozitului pentru clădirea situată în Arad, str. Clujului nr.56 începând cu data de 01.01.2019 se 

revocă. 

Art.2  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.804/20.12.2018 privind majorarea cu 

400%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Dorobanților nr.74 începând cu data de 01.01.2019 

se revocă. 

Art. 3. Punctul nr.7 din Anexa Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. nr. 

512/13.12.2018 privind majorarea cu 200%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, Bd. Decebal  

nr.5 începând cu data de 01.01.2019 se revocă. 

Art.4.  Punctul nr.3- coloana 2 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

582/13.12.2018 privind majorarea cu 100%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Octavian 

Goga nr.23 începând cu data de 01.01.2019 se modifică și va avea următorul cuprins: 

” MLADIN ȘTEFAN- ANDREI”. 

Art.5. Punctul nr.8 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.596/13.12.2018 privind majorarea cu 200%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Vicențiu 

Babeș nr.24 începând cu data de 01.01.2019 se revocă. 

Art. 6. Punctul nr.5- coloana 2 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

601/13.12.2018 privind majorarea cu 200%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Cozia nr.13 

începând cu data de 01.01.2019 se modifică și va avea următorul cuprins: 

” FRUJA ADRIANA”. 

Art.7. Punctul nr.3 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

622/13.12.2018 privind majorarea cu 500%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Heim 

Domokos nr.6 începând cu data de 01.01.2019 se revocă. 

Art. 8. Punctele nr. 11 și 15 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

672/13.12.2018 privind majorarea cu 400%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Vasile 

Goldiș nr.1-3 începând cu data de 01.01.2019 se revocă. 

Art.9. Punctul nr.14 – coloana 4 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.594/13.12.2018 privind majorarea cu 300%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Tudor 

Vladimirescu nr.17-19 începând cu data de 01.01.2019 se completează și va avea următorul cuprins: 

” TUDOR VLADIMIRESCU nr.17-19, ap.8/1, ap.8/2, ap.14”. 

Art.10. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.715/20.12.2018 privind majorarea cu 

100%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, Bd. G-ral V. Milea nr.47 începând cu data de 

01.01.2019 se revocă. 

Art.11.  Punctele nr.302, 303, 304, 305, 306, 308, 309 și 310 din Anexa la Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr.859/20.12.2018 privind majorarea cu 400%  a impozitului pentru   clădirea 

situată în Arad, str. Aurel Vlaicu nr.274-276 începând cu data de 01.01.2019 se revocă. 

Art. 12. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului – Judeţul Arad, precum și tuturor celor 

interesați în condițiile legii. 

 

 

Preşedinte de şedinţă,                                                  Secretar,    
 

 

 

 



6 
 

Red/dact./I. Albu                                                                                                                                                       Cod: PMA – S4-02  
Direcţia Venituri   



7 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

PRIMAR 

NR.4244/22.01.2019 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- prevederile art.489 alin.(5) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile Titlului IX- pct. 168 din H.G. nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare;  

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.235/10.06.2017 cu privire la 

aprobarea Regulamentului privind stabilirea condițiilor de majorare a impozitului pentru 

clădirile/terenurile neîngrijite și terenurile agricole nelucrate timp de 2 ani consecutiv de pe raza 

Municipiului Arad; 

- adresa Comisiei pentru identificare și evaluare clădiri/terenuri neîngrijite din municipiul 

Arad nr.ad.330/16.01.2019, înregistrată la Direcția Venituri sub nr.14964/17.01.2019; 

-  faptul că proprietarii unor clădiri sau unele imobile au fost identificați/identificate eronat, 

au intervenit modificări în datele de stare civilă a unor proprietari, unele imobile au fost înstrăinate; 

- Adresa Spitalului Clinic CF Timișoara nr.56/08.01.2019, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad sub nr.1908/11.01.2019, iar la Direcția Venituri sub nr.10474/14.01.2019; 

-       H.G. nr. 394/2018 privind actualizarea valorii de inventar şi transmiterea unor imobile 

situate în municipiul Arad, judeţul Arad, aflate în domeniul public al statului, din administrarea 

Ministerului Transporturilor în administrarea Ministerului Apărării Naţionale, precum şi 

modificarea anexelor nr. 4 şi 16 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea 

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, 



8 
 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice 

locale republicată, actualizată şi ale art.37 din Anexa la  Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad  nr.216/30.06.2016 privind aprobarea regulamentului de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2016-2020, îmi exprim 

iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 - Propunerea de revocare sau modificare a Hotărârilor Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 845/20.12.2018 privind majorarea cu 500%  a impozitului pentru   clădirea situată în 

Arad, str. Clujului nr.56 începând cu data de 01.01.2019, nr.758/20.12.2018 privind majorarea cu 

100%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Amurgului nr.2 începând cu data de 

01.01.2019, nr.804/20.12.2018 privind majorarea cu 400%  a impozitului pentru   clădirea situată 

în Arad, str. Dorobanților nr.74 începând cu data de 01.01.2019, nr. 512/13.12.2018 privind 

majorarea cu 200%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, Bd. Decebal  nr.5 începând cu 

data de 01.01.2019, nr.522/13.12.2018 privind majorarea cu 200%  a impozitului pentru   clădirea 

situată în Arad, str. Nicolae Grigorescu nr.7 începând cu data de 01.01.2019, nr.582/13.12.2018 

privind majorarea cu 100%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Octavian Goga 

nr.23 începând cu data de 01.01.2019, nr.596/13.12.2018 privind majorarea cu 200%  a 

impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Vicențiu Babeș nr.24 începând cu data de 

01.01.2019, nr. 601/13.12.2018 privind majorarea cu 200%  a impozitului pentru   clădirea situată 

în Arad, str. Cozia nr.13 începând cu data de 01.01.2019, nr. 622/13.12.2018 privind majorarea cu 

500%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Heim Domokos nr.6 începând cu data de 

01.01.2019, nr. 672/13.12.2018 privind majorarea cu 400%  a impozitului pentru   clădirea situată 

în Arad, str. Vasile Goldiș nr.1-3 începând cu data de 01.01.2019, nr.715/20.12.2018 privind 

majorarea cu 100%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, Bd. G-ral V. Milea nr.47 

începând cu data de 01.01.2019, Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.859/20.12.2018 privind majorarea cu 400%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. 

Aurel Vlaicu nr.274-276 începând cu data de 01.01.2019  . 

 

 

 

 

 

PRIMAR 

Gheorghe Falcă  



9 
 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA VENITURI 

 BIROUL JURIDIC, CONTESTAŢII 

Nr._____________/________________ 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 4244/22.01.2019 a d-lui Gheorghe 

Falcă, primarul Municipiului Arad. 

 Obiect: propunerea de revocarea sau modificare a  Hotărârilor Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 845/20.12.2018 privind majorarea cu 500%  a impozitului pentru   clădirea 

situată în Arad, str. Clujului nr.56 începând cu data de 01.01.2019, nr.804/20.12.2018 privind 

majorarea cu 400%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Dorobanților nr.74 începând 

cu data de 01.01.2019, nr. 512/13.12.2018 privind majorarea cu 200%  a impozitului pentru   

clădirea situată în Arad, Bd. Decebal  nr.5 începând cu data de 01.01.2019, nr. 582/13.12.2018 

privind majorarea cu 100%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Octavian Goga 

nr.23 începând cu data de 01.01.2019, nr.596/13.12.2018 privind majorarea cu 200%  a impozitului 

pentru   clădirea situată în Arad, str. Vicențiu Babeș nr.24 începând cu data de 01.01.2019, nr. 

601/13.12.2018 privind majorarea cu 200%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. 

Cozia nr.13 începând cu data de 01.01.2019, nr. 622/13.12.2018 privind majorarea cu 500%  a 

impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Heim Domokos nr.6 începând cu data de 

01.01.2019, nr. 672/13.12.2018 privind majorarea cu 400%  a impozitului pentru   clădirea situată 

în Arad, str. Vasile Goldiș nr.1-3 începând cu data de 01.01.2019, nr.594/13.12.2018 privind 

majorarea cu 300%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Tudor Vladimirescu nr.17-

19 începând cu data de 01.01.2019, nr.715/20.12.2018 privind majorarea cu 100%  a impozitului 

pentru   clădirea situată în Arad, Bd. G-ral V. Milea nr.47 începând cu data de 01.01.2019, 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.859/20.12.2018 privind majorarea cu 400%  a 

impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Aurel Vlaicu nr.274-276 începând cu data de 

01.01.2019. 

Considerații de ordin general: 

1. Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 845/20.12.2018 s-a 

aprobat majorarea cu 500%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Clujului nr.56 

începând cu data de 01.01.2019. 

La identificarea pe teren a clădirii, Comisia pentru identificare și evaluare clădiri/terenuri 

neîngrijite din municipiul Arad a identificat greșit clădirea, în fapt clădirea neîngrijită având o altă 

adresă administrativă. 

Astfel, este necesar revocarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

845/20.12.2018. 

2. Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.804/20.12.2018 s-a 

aprobat majorarea cu 400%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Dorobanților nr.74 

începând cu data de 01.01.2019. 

Imobilul situat în Arad, str. Dorobanților nr.74 a fost înstrăinat, astfel că, potrivit 

prevederilor Titlului IX- pct.168, lit. h) din H.G. nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, actualizată, în cazul în care 

proprietarul unei clădiri sau al unui teren neîngrijit înstrăinează imobilul respectiv înaintea 



10 
 

termenului la care trebuia să efectueze lucrările de întreţinere/îngrijire necesare, se reia procedura 

de la lit. d), pe numele noului proprietar. 

Astfel, este necesar revocarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

804/20.12.2018. 

 

 

 

3. Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 512/13.12.2018 s-a 

aprobat majorarea cu 200%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, Bd. Decebal  nr.5 

începând cu data de 01.01.2019. 

Apartamentul nr.3 din imobilul situat în Arad, Bd. Decebal  nr.5 a fost înstrăinat, astfel că, 

potrivit prevederilor Titlului IX- pct.168, lit. h) din H.G. nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, actualizată, în cazul în care 

proprietarul unei clădiri sau al unui teren neîngrijit înstrăinează imobilul respectiv înaintea 

termenului la care trebuia să efectueze lucrările de întreţinere/îngrijire necesare, se reia procedura 

de la lit. d), pe numele noului proprietar. 

Astfel, este necesar revocarea punctului nr.7 din Anexa la  Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 512/13.12.2018. 

4. Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 582/13.12.2018 s-a 

aprobat majorarea cu 100%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Octavian Goga 

nr.23 începând cu data de 01.01.2019. 

Proprietarul apartamentului nr.3 din imobilul situat în Arad, str. Octavian Goga nr.23 și-a 

schimbat datele de stare civilă (nume și prenume), astfel că este necesar modificarea pct. nr.3 din 

Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 582/13.12.2018  cu noile date de 

identificare ale proprietarului. 

5. Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.596/13.12.2018 s-a 

aprobat majorarea cu 200%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Vicențiu Babeș 

nr.24 începând cu data de 01.01.2019. 

Apartamentul nr.5 din imobilul situat în Arad, str. Vicențiu Babeș nr.24 a fost înstrăinat, 

astfel că, potrivit prevederilor Titlului IX- pct.168, lit. h) din H.G. nr.1/2016 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, actualizată, în cazul 

în care proprietarul unei clădiri sau al unui teren neîngrijit înstrăinează imobilul respectiv înaintea 

termenului la care trebuia să efectueze lucrările de întreţinere/îngrijire necesare, se reia procedura 

de la lit. d), pe numele noului proprietar. 

Astfel, este necesar revocarea punctului nr.8 din Anexa la  Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 596/13.12.2018. 

 6. Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 601/13.12.2018 s-a aprobat 

majorarea cu 200%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Cozia nr.13. 

Proprietarul apartamentului nr.6 din imobilul situat în Arad, str. Cozia nr.13 și-a schimbat 

datele de stare civilă (nume), astfel că este necesar modificarea pct. nr.5 din Anexa la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 601/13.12.2018  cu noile date de identificare ale 

proprietarului. 

7. Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 622/13.12.2018 s-a aprobat 

majorarea cu 500%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Heim Domokos nr.6 

începând cu data de 01.01.2019. 

Proprietarul apartamentului nr.4 din imobilul situat în Arad, str. Heim Domokos nr.6 s-a 

schimbat, astfel că, potrivit prevederilor Titlului IX- pct.168, lit. h) din H.G. nr.1/2016 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

actualizată, se reia procedura de la lit. d), pe numele noului proprietar. 



11 
 

Astfel, este necesar revocarea punctului nr.3 din Anexa la  Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 622/13.12.2018. 

8. Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 672/13.12.2018 s-a aprobat 

majorarea cu 400%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Vasile Goldiș nr.1-3 

începând cu data de 01.01.2019. 

Apartamentele nr.16B și nr.27/D din imobilul situat în Arad, str. Vasile Goldiș nr.1-3 au 

fost înstrăinate, astfel că, potrivit prevederilor Titlului IX- pct.168, lit. h) din H.G. nr.1/2016 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

actualizată, în cazul în care proprietarul unei clădiri sau al unui teren neîngrijit înstrăinează 

imobilul respectiv înaintea termenului la care trebuia să efectueze lucrările de întreţinere/îngrijire 

necesare, se reia procedura de la lit. d), pe numele noului proprietar. 

Astfel, este necesar revocarea punctelor nr.11 și 15 din Anexa la  Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 672/13.12.2018. 

9. Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.594/13.12.2018 s-a aprobat 

majorarea cu 300%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Tudor Vladimirescu nr.17-

19 începând cu data de 01.01.2019. 

Proprietarul apartamentelor nr. 8/1 și 8/2 din imobilul situat în Arad, str. Tudor 

Vladimirescu nr.17-19, deține în proprietate și apartamentul nr.14 situat în același imobil, astfel că 

se impune completarea punctului 14 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr.594/13.12.2018 cu apartamentul nr.14. 

 10. Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.715/20.12.2018 s-a aprobat 

majorarea cu 100%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, Bd. G-ral V. Milea nr.47 

începând cu data de 01.01.2019. 

 Conform H.G. nr. 394/2018 privind actualizarea valorii de inventar şi transmiterea unor 

imobile situate în municipiul Arad, judeţul Arad, aflate în domeniul public al statului, din 

administrarea Ministerului Transporturilor în administrarea Ministerului Apărării Naţionale, 

precum şi modificarea anexelor nr. 4 şi 16 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru 

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, imobilul situat în 

Arad, Bd. G-ral V. Milea nr.47, aflat în domeniul public al statului, s-a transmis din administrarea 

Ministerului Transporturilor în administrarea Ministerului Apărării Naţionale, schimbându-se astfel 

administratorul imobilului. 

 11.  Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.859/20.12.2018 s-a aprobat 

majorarea cu 400%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Aurel Vlaicu nr.274-276 

începând cu data de 01.01.2019. 

 Prin adresa Comisiei pentru identificare și evaluare clădiri/terenuri neîngrijite din 

municipiul Arad nr.ad.330/16.01.2019 se comunică organului fiscal faptul că intră sub incidența 

impozitului pe clădiri majorat doar clădirea – fosta Fabrică de spirt și drojdie ”Frații Neumann”, 

proprietatea S.C. PRODCOM ANDANTE SRL., propunând ca celelalte persoane juridice 

menționate în Anexa la H.C.L.M. Arad nr.859/20.12.2019 să fie eliminate din anexă. 

Astfel, este necesar revocarea punctelor nr. 302, 303, 304, 305, 306, 308, 309 și 310 din 

Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.859/20.12.2018 privind majorarea cu 

400%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Aurel Vlaicu nr.274-276 începând cu data 

de 01.01.2019. 

Având în vedere cele de mai sus, 

 

 

P R O P U N E M: 

 



12 
 

1.  Revocarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 845/20.12.2018 privind 

majorarea cu 500%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Clujului nr.56 începând cu 

data de 01.01.2019. 

 

2.  Revocarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.804/20.12.2018 privind 

majorarea cu 400%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Dorobanților nr.74 începând 

cu data de 01.01.2019. 

 

3. Revocarea punctului nr.7 din Anexa Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

nr. 512/13.12.2018 privind majorarea cu 200%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, Bd. 

Decebal  nr.5 începând cu data de 01.01.2019. 

 

4.  Modificarea punctului nr.3- coloana 2 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 582/13.12.2018 privind majorarea cu 100%  a impozitului pentru   clădirea 

situată în Arad, str. Octavian Goga nr.23 începând cu data de 01.01.2019 astfel: 

” MLADIN ȘTEFAN- ANDREI”. 

 

5. Revocarea punctului nr.8 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.596/13.12.2018 privind majorarea cu 200%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. 

Vicențiu Babeș nr.24 începând cu data de 01.01.2019. 

 

6. Modificarea punctului nr.5- coloana 2 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 601/13.12.2018 privind majorarea cu 200%  a impozitului pentru   clădirea 

situată în Arad, str. Cozia nr.13 începând cu data de 01.01.2019 astfel: 

” FRUJA ADRIANA”. 

 

7. Revocarea punctului nr.3 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 622/13.12.2018 privind majorarea cu 500%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. 

Heim Domokos nr.6 începând cu data de 01.01.2019. 

 

8. Revocarea punctelor nr. 11 și 15 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 672/13.12.2018 privind majorarea cu 400%  a impozitului pentru   clădirea 

situată în Arad, str. Vasile Goldiș nr.1-3 începând cu data de 01.01.2019. 

 

9.  Modificarea punctului nr.14 – coloana 4 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.594/13.12.2018 privind majorarea cu 300%  a impozitului pentru   clădirea 

situată în Arad, str. Tudor Vladimirescu nr.17-19 începând cu data de 01.01.2019 astfel: 

” TUDOR VLADIMIRESCU nr.17-19, ap.8/1, ap.8/2, ap.14”. 

 

10. Revocarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.715/20.12.2018 privind 

majorarea cu 100%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, Bd. G-ral V. Milea nr.47 

începând cu data de 01.01.2019. 

 

11. Revocarea punctelor nr.302, 303, 304, 305, 306, 308, 309 și 310 din Anexa la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr.859/20.12.2018 privind majorarea cu 400%  a 

impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Aurel Vlaicu nr.274-276 începând cu data de 

01.01.2019. 

 

DIRECTOR EXECUTIV,             ŞEF BIROU,                       CONSILIER JURIDIC, 



13 
 

                   Pavel Neamțiu                        Ioana Albu                               Stelica Șerban 

     

 

 

Red./dact. AI/2 ex./14.01.2019   
 


